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Pad cena krava za klanje protekle 
sedmice je zabeležio reporter STIPS-a 
na pijaci žive stoke u Novom Sadu. 
Situacija u klanicama  južno-bačkog 
okruga po pitanju otkupnih cena, 
ponude i tražnje svih kategorija goveda  
nije se bitnije menjala u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

Dosta dobra ponuda teladi na pi-
jaci žive stoke u Kraljevu protekle sed-
mice, uslovila je blagi pad dominantne 
cene  teladi posebno muških grla. 

Loše vremenske prilike, kiša koja 
je padala na dan održavanja stočne 
pijace u Obrenovcu i otežan transport 
nije sprečila odgajivače i trgovce 
goveda da dovezu grla za prodaju. 
Promet je ipak bio nešto slabiji u 
odnosu na ponudu. Najbolji promet bio 
je ostvaren u kategoriji teladi, a 
dominantna cena je zadržala 
prošlonedeljni nivo. Zbog slabog 
prometa pala je cena tovne junadi u 
proseku za 10 din/kg u obe kategorije i 

rase u poređenju sa prethodnim 
periodom. Dominantna cena krava za 
klanje SM rase zadržala se na nivou od 
jednog eura ili 100 din/kg. 

Vrlo slaba ponuda teladi i bikova 
na pijaci žive stoke zabeležena je na 
stočnoj pijaci u Vranju. Razlog je dosta 
niska prodajna cena koja se kretala 
oko 1,5 evra po kg žive vage za ut-
ovljenog bika simentalske rase težine 
oko 500 kg. Malo je bilo odgajivača i 
trgovaca koji su  dobijali  više od 150 
din/kg. 

U Loznici nije zabeležena znača-
jnija prodaja goveda. Stočna pijaca je 
imala više izložbeni karakter. Što se 
klanica tiče otkup je bio prosečan, a 
kvalitet otkupljenih grla bio je veoma 
dobrog kvaliteta. 

Na ostalim stočnim pijacama i 
klanicama u Srbiji obuhvaćenih projek-
tom STIS-a nije bilo značajnijih 
promena ponude, tražnje i cena gov-
eda u odnosu na prethodnu nedelju.  
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Bolja ponuda i slab promet prasadi uslovio pad cena 
na pojedinim pijacama u Srbiji  

Protekle nedelje bila je dobra 
ponuda  jaradi i koza na pijaci žive 
stoke u Vranju, ali je obim prodaje bio 
prosečan. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu je   
zbog dosta slabe tražnje pala domi-
nantna cena  dviski i šilježadi. 

Pad cena  jagnjadi zabeležen je 
na stočnoj pijaci u Novom Sadu, dok 
su u klanicama južno-bačkog okruga 
otkupne cene svih kategorija ovaca 
ostale  nepromenjene kao i obim 
ponude i tražnje. 

U Požarevcu je u nedelji za nama 
došlo do pada cene i povećane ponude 
ovaca i koza usled skoka evra i pred-
stojeceg posta. 

Ponuda jagnjadi, šilježadi i dviski  
bila je kao i prethodnih dve sedmice 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu, ali je 
zbog slabijeg prometa cena pala za 10 
din/kg. Dominantna cena jaradi bila je 
200, dok je cena koza bila viša za 10 
din/kg i iznosila je 110 din/kg.   

Rast cene jaradi zabeležio je re-
porter STIPS-a na stočnoj pijaci u 
Pančevu. U prodaji svih kategorija 
ovaca i koza dominirali su nakupci iz 
okolnih mesta. Promet grla bio je 
dosta slab zbog loših vremenskih us-
lova. Po broju prodatih grla jedino su 
se izdvajala jarad jer je interesovanje 
kupaca bilo dosta dobro. 

Nastavljen pad cene jagnjadi, dviski i šilježadi  

Ponuda svinja na pijaci žive stoke 
u Pančevu bila je raznovrsna protekle 
sedmice. Po broju grla prednjačile su 
obe kategorije prasadi. Iako je ponuda 
bila dobra zabeležen je rast cene 
prasadi telesne mase do 25 kilograma. 
U klanicama južno-banatskog regiona 
otkupne cene svih kategorija svinja bile 
su na nivou iz prethodne. Što se tiče  
ponude, dobra je je bila ponuda tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilogrmama prvenstveno sa velikih 
farmi.  

Pala je cena obe kategorije 
prasadi za 10 din/kg na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, a promet je bio dosta slab. 
Cene tovnih svinja bila je na nivou 
prošlonedeljne ali je pad od 5 din/kg 
evidentiran kod krmača za klanje. 

Dobra ponuda prasadi evidenti-
rana je na pijaci žive stoke u Vranju i 
pad cena u proseku za 10 din/kg zbog 
nakupaca koji su dovezli prasad i 
tovljenike iz drugih delova Srbije. U 
klanicama pčinjskog okruga je došlo do 
blagog rasta otkupne cene tovljenika I 
klase telesne mase od 90 do 120 kilo-
grama  sa 110 na 120 din/kg, a razlog 

je veća potražnja kupaca u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

Velike su razlike bile protekle 
nedelje u cenama tovljenika u klani-
cama na području srednje-banatskog 
okruga i u Zrenjaninu. To je zavisilo od 
udaljenosti mesta od klanica i kvaliteta 
grla pa su preprodavci to koristili mak-
simalno pri otkupu svinja.  

Jako dobra ponuda prasadi na 
stočnoj pijaci u Loznici, dok je ponuda 
ostalh kategorija svinja bila dosta 
slaba. Nije zabeležena značajnija pro-
daja grla iako je kvalitet bio na vi-
sokom nivou. 

Na stočnu pijacu u Subotici samo 
je jedan odgajivač imao za  prodaju tri 
praseta težine veće od 25 kilograma, a 
dominantna cena  bila je 160 din/kg. 

Cena prasadi bila je u padu na 
stočnoj pijaci u Kraljevu zbog slabije 
potražnje za ovom kategorijom svinja. 
Promet je bio dosta slab pa je veći broj 
grla  vraćen neprodat sa pijace. 

I na pijaci u Pirotu je protekle 
nedelje zabeležen pad cene  prasadi, 
zbog povećane ponude.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 13. do 19.5.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =102,51 Dinara 

B
a
r

B
e
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e

B
je
lo
 P

o
lje

N
ik
š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro
s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.5 3 2.8

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.6 2.7 3 2.8 3 2.82

Junad do 300 kg SIM ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.3 2.15

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ 1.7 ~ 1.75 1.6 1.9 1.74

Krave za klanje SIM ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.5 ~ 1.08

Prasad ostala kg. 3.5 3 3.2 3.5 3 3.1 3.22

Jagnjad sve rase kg. 2.9 2.4 2.5 2.75 2 2.7 2.54

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 1.6

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 3 3 ~ 2.8 2.96

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 130 150 ~ 120 135

Priplodne koze sve rase grlo ~ 120 65 150 ~ 80 103.75

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 750 600 700 750 900 700 733.33

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in
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a
 m

e
re
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Žitarice i stočna hrana  

Protekle nedelje je reporter 
STIPS-a iz Vranja evidentirao pad cene 
sena lucerke u balama sa 15 na 12 din/
kg,  zbog veće ponude i manje 
potražnje ovog stočnog hraniva. Cene, 
ponuda i tražnja ostalih žitarica i 
stočnih hraniva bile su nepromenjene u 
odnosu na prethodnu sedmicu. 

Uobičajena ponuda kukuruza, 
stočnog ječma, lucerkinog sena i os-
talih hraniva  na gazdinstvima u okolini 
Loznice za ovo doba godine. Vremenski 
uslovi su nešto nepovoljniji pa se uz 
kabastu sirovu hranu daju veće količine 
sena tako da cena sena ima tendenciju 
blagog rasta. Kvalitet sena nije zado-
voljavajući i vrlo često se pojavljuje ve-
liki rastur zbog odbacivanja lošeg, od-
nosno trulog sena. Na pijaci je eviden-
tirana dobra ponuda kukuruza, soje i 
stočnog ječma ali je bio slabiji obim 
ponude pšenice, stočnog brašna  i lu-
cerkinog sena u odnosu na prethodni 
period.  

Ponuda žitarica na pijaci u Zaje-
čaru protekle sedmice je bila na vrlo 
slabom nivou, a cene su nepromenjene 

u odnosu na pretodnu nedelju. 
Na gazdinstvima u okolini Pirota je 

ponuda prošlogodišnjeg lucerkinog 
sena  bila dobra, ali je prodaja bila  
slaba  zbog novopristiglih količina 
ovogodišnjeg sena lucerke. U malopro-
dajnim objektima su cene hraniva bile  
nepromenjene kao i ponuda. Na pijaci 
su ponuda i prodaja bile na zadovol-
javajućem nivou, a cene se nisu znača-
jnije menjale u odnosu na prethodnu 
sedmicu.  

Loše vremenske prilike na pijaci u 
Obrenovcu uticale su na slabu ponudu 
žitarica i stočnih hraniva a i promet je 
bio prosečan. Situacija je na tržištu ži-
tarica i stočnih hraniva u maloproda-
jnim objektima i  silosima bila ne-
promenjena. 

Cene stočnih hraniva bile su na 
prošlonedeljnom nivou na području 
Čačka, Pančeva, Subotice, Kraljeva, 
Kragujevca, Novog Sada, Niša, Srem-
ske Mitrovice, Kikinde, Smedereva, 
Požarevca, Sombora i Zrenjanina kao i 
obim ponude i tražnje.  

Agroinfo vest 

 Ekipa stručne službe u Subotici obišla je juče polja pod suncokretom i u 
prvim procenama utvrdila da će na više od 900 ha biti potrebna nova setva, jer 
su biljke potpuno odumrle zbog bolesti nekroze na listovima. Agronomi pret-
postavljaju da su uzrok ove pojave obilne padavine, u kombinaciji sa novim 
hebricidima koji su prvi put primenjeni u ovogodišnjoj setvi. Njihova procena je 
da je suncokret potpuno stradao na oko deset posto od ukupno 8.000 ha pose-
janih površina. Najviše su stradala stabla koja su imala prvi par listova, dok je 
suncokret koji je ranije iznikao a samim tim bio i jači ostao neoštećen, iako je 
tretiran pre vremena istim hebricidima. Izvor: Tanjug-ekos 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  17. do 21. maja 2010. godine 

 U skladu sa tržišnim dešavanjima i tendencijama prisutnim u ovoj godini, ni 
druga polovina maja meseca nije izuzetak. Naime, promet je u proseku za oko 30% 
manji nego u istom periodu prošle godine, dok su cene  osnovnih roba sa listinga berze u 
Novom Sadu, u sasvim predvidivim okvirima.. Od svih ranije mnogo puta pominjanih 
razloga tržišne pasivnosti, stiče se utisak da je ove nedelje variranje kursa dinara 
ponajviše opteretilo trgovce i unelo potpunu konfuziju  i nedoumice oko tržišnog nastupa. 
Promet od 1.497  tona robe za je 20,37% manji nego prethodne nedelje, dok je 
finansijska vrednost prometa od  20.523.680,00 dinara manja za 35,56 % nego vrednost 
prometa iz prethodne nedelje. 
 

Promet kukuruza u protekloj nedelji iznosio je 1.025 tona. Ono što je 
karakteristično za ovo tržište u protekloj nedelji jeste da je tražnja bila ta koja je bila 
zainteresovanija za trgovanje. Od 10 ugovorenih poslova, svi ugovori su zaključeni po 
ceni od 12,96 din/kg (12,00 bez PDV), dok je samo jedan ugovor „zatvoren“ po ceni od 
13,18 din/kg (12,20 bez PDV), pa je prosečna cena trgovanja iznosila 12,98 din/kg 
(12,02 bez PDV), a to je za 2,48% veća cena nego prethodne nedelje. Podsetimo, za 
nedelju dana dinar je u odnosu na EUR-o „pao“ za 2,12%. Korelacija je vrlo jasna. 
 

Pšenica po ko zna koji put i ove nedelje pokazuje svoj izuzetno mali tržišni 
kapacitet. Pšenice dobrog kvalitetta na tržištu očigledno nema, pa je i cena bukvalno 
fiksirana na nivou od 11,34 din/kg (10,50 bez PDV). Podsećanja radi prošle godine u 
ovom periodu cena pšenice je iznosila 15,12 din/kg ( 14,00 bez PDV), što je za oko 35% 
veća cena nego u tekućoj godini. Kako će tržište odreagovati na podatak da je na 
znatnim površinama pod pšenicom usled jakog vetra došlo do poleganja useva, što bi 
bitno moglo uticati na nivo ukupnog prinosa, ostaje da se vidi u narednom periodu. 
Specifikum pomenutog posla kupoprodaje prošlogodišnje pšenice svakako predstavlja 
podatak da klauzula plaćanja iste, za promptnu isporuku, glasi: „Odloženo plaćanje 
pšenice, sojom novog roda (2010.god.) u količini od 168 tona, čime se prostim 
preračunavanjem dolazi do podatka o ceni „nove“ soje od 25,00 din/kg, bez PDV-a. 
Zaključak – cena soje novog roda ostaje nepromenjena u odnosu na prethodno 
registrovane berzanske poslove. 
 

Posle dužeg vremena predmet trgovanja na „Produktnoj berzi“ bila je i sojina 
sačma sa 44% proteina i to po ceni od 38,94 din/kg (33,00 bez PDV), za odloženo 
plaćanje u roku od 3 dana, što je za čak 5,71% niža cena od poslednje trgovane cene na 
„Produktnoj berzi“ u Novom Sadu. Od ostalih roba trgovano je još samo sojinim zrnom 
po ceni od 36,72 din/kg (34,00 bez PDV) što je praktično na istom nivou kao i prethodne 
nedelje. Posle dužeg vremena konačno imamo jednu logičnu situaciju kao i na ostalim 
svetskim tržištima, a to je da je soja u zrnu skuplja od sojine sačme.. 
 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 1.497 tona, dok je vrednosni obim 
prometa iznosio 20.523.680,00 dinara. 

PRODEX 
 
Porast cene kukuruza i pad cene sojine sačme, imali su presudan uticaj na 

kretanje PRODEX-a. Kada je u pitanju kretanje vrednosti ovog indeksa, skok cene 
kukuruza, krajem nedelje, do nivoa od 12,20 din/kg, bez PDV-a, kompenzovan je 
drastičnim padom cene sojine sačme, u odnosu na poslednju registrovanu cenu u 
trgovanju ovim artiklom. 

Na današnji dan PRODEX beleži indeksnu vrednost od 147,79 poena, čime je isti u 
blagom vrednosnom porastu, u odnosu na prošli petak za 0,83 indeksnih poena.  

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
 PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg  sa 

PDV-om 

  
Kukuruz, veštački sušen, 

rod 2009., rinfuz 
  

700 12,96-13,18 700 12,96-13,18 

  
Kukuruz, vlage od 15-
15,5%, rod 2009, rinfuz 

  

300 12,85-12,96 250 12,85-12,96 

  
Kukuruz, prirodno suv, 
JUS, rod 2009., rinfuz 

  

75 12,96 75 12,96 

  
Pšenica, rod 2009, 

merkantilna, JUS kvalitet, 
rinfuz (razmena za soju 

roda 2010.po ceni od 25,00 
din/kg,bez PDV-168 tona) 

  

400 11,34 400 11,34 

  
Soja, zrno, JUS kvalitet, 

rod 2009., rinfuz 
  

300 36,72 50 36,72 

  
Sojina sačma min.44% 
proteina,rinfuz (odloženo 

plaćanje 3 dana) 
  

22 38,94 22 38,94 

  
Soja, zrno, JUS kvalitet, 

rod 2010., rinfuz 
  

75 27,00 - - 

  
Pšenica, rod 2010, 

merkantilna, JUS kvalitet, 
rinfuz 
  

200 9,18 - - 

  
Kukuruz, veštački sušen, 

rod 2010., rinfuz 
  

150 9,18 - - 

  
Brašno T-500 

  
25 14,04 - - 

  
Kukuruzno stočno brašno 

  
300 11,80 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 173.21 $/t 172.33  $/t  172.4 $/t 172.4  $/t 172.55  $/t 

Kukuruz 142.91 $/t 140.15  $/t 142.2  $/t 141.41 $/t  142.51 $/t 

Tržište pšenice na američkom kontinentu (za predviđenu isporuku u julu 2010.) tokom protekle 
nedelje, trpelo je minimalne cenovne oscilacije, u odnosu na prethodni izveštaj. Krajem nedelje cena se 
zaustavila na nivou koji je u odnosu na prošli petak niži za 1,96%. Cena kukuruza je takođe minimalno 
oscilirala, ali je u odnosu na cenu pšenice ista u nešto većem padu u odnosu na prošli petak i to za 
2,95% .  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jul 10 350 $/t 345.44  $/t 346.18 $/t 344.49 $/t 346.55 $/t 

Sojina sačma jul10 276.8 $/t 273.9 $/t 275.2 $/t 273.4 $/t 276.2 $/t 

 Slično cenama pšenice i kukuruza i cene soje i sojine sačme u USA, su u padu u odnosu na 
prošli izveštaj i to za 2,10% na tržištu soje, odnosno za 1,85% na tržištu sojine sačme.  

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

101.38 EUR/t (futures avg 10) 128.67 EUR/t (futures jul 10) 

EURONEXT PARIZ 
21.05.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

136,50  EUR/t (futures avg 10) 150,00 EUR/t (futures jun 10) 

U Budimpešti se cena kukuruza nije menjala dok je cena pšenice u padu za 2,79%. Za razliku 
od kretanja na pomenutim tržištima robna berza u Parizu jedina beleži skok cena žitarica u odnosu na 
prethodnu nedelju. Cena kukuruza je u porastu za 1,87%, dok pšenica beleži cenovni skok od 2,56%.  


